SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG PTDTNT THCS và

THPT ĐẮK MIL

Số: 27a/KH-DTNTĐM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Lập, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

Giai đoạn: 2025-2031

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an về

quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

và Nghị định 105/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Thực hiện  Kế hoạch số 20/KH-SGDĐT, ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2025-2026,

Trường PTDTNT THCS và THPT Đắk Mil xây dựng Kế hoạch tuyên

truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy năm học 2025-2026 với nội

dung cụ thể sau:

1. Mục đích và yêu cầu

- Mục đích: Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC &

CNCH cho mọi người, trang bị kiến thức và kỹ năng cơ bản để chủ động phòng

ngừa, ứng phó hiệu quả khi có sự cố.

- Yêu cầu: Kế hoạch phải cụ thể, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng và

điều kiện thực tế. Hoạt động tuyên truyền cần được đổi mới, đa dạng về hình thức

để đạt hiệu quả cao nhất.

2. Nội dung tuyên truyền

- Kiến thức pháp luật:

+ Giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC & CNCH (Luật

PCCC, Nghị định, Thông tư, văn bản liên quan).

+ Quy định về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác

PCCC.

+ Các hành vi bị nghiêm cấm trong lĩnh vực PCCC.

- Kiến thức, kỹ năng PCCC cơ bản:

+ Các nguyên nhân gây cháy, nổ thường gặp và biện pháp phòng ngừa.

+ Hướng dẫn sử dụng các thiết bị chữa cháy tại chỗ (bình chữa cháy, họng

nước...).

 2

+ Kỹ năng thoát hiểm an toàn khi có cháy, nổ.

+ Kỹ năng sơ cứu ban đầu cho người bị nạn trong các tình huống khẩn cấp.

3. Đối tượng và hình thức tuyên truyền

- Đối tượng:

+ Viên chức, người lao động: Tập huấn chuyên sâu về PCCC.

+ Học sinh: Tuyên truyền thông qua các tiết chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa,

tuyên truyền phổ biến PL, các trò chơi, các cuộc thi.

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức các lớp huấn luyện, diễn tập phương án

chữa cháy. Mời cán bộ Cảnh sát PCCC đến nói chuyện, hướng dẫn thực hành.

+ Tuyên truyền gián tiếp: Phát tờ rơi, cẩm nang PCCC; Sử dụng mạng xã hội,

website để đăng tải các video, bài viết về PCCC; Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu

kiến thức PCCC, vẽ tranh, sáng tác thơ, văn...

4. Phân công nhiệm vụ và tiến độ thực hiện

- Phân công:

+ Ban chỉ đạo: Chịu trách nhiệm chung, xây dựng và triển khai  kế hoạch, huy

động nguồn lực.

+ Bộ phận chuyên trách (bộ phận an ninh, hành chính...): Xây dựng nội dung,

chuẩn bị tài liệu, liên hệ cơ quan chức năng.

+ Các bộ phận liên quan: Phối hợp thực hiện, hỗ trợ về địa điểm, cơ sở vật

chất.

- Tiến độ: Từ tháng 10/2025 tổ chức tập huấn cho cán bộ, tổ chức ngoại khóa

cho học sinh là thường xuyên, các chủ điểm lồng ghép.

5. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí lấy từ kinh phí chi thường xuyên của nhà trường.

- Dự trù kinh phí cho các hoạt động: Chi phí thuê chuyên gia, cán bộ PCCC;

Chi phí in ấn tài liệu, tờ rơi, maket; Chi phí mua sắm thiết bị, dụng cụ phục vụ diễn

tập; Chi phí giải thưởng cho các cuộc thi.

6. Đánh giá và rút kinh nghiệm

- Sau mỗi đợt tuyên truyền, tổ chức đánh giá hiệu quả thông qua các bài kiểm

tra, khảo sát.

- Rút kinh nghiệm để điều chỉnh, bổ sung cho các kế hoạch tiếp theo, đảm bảo

công tác tuyên truyền ngày càng hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa

 3

cháy, cứu nạn, cứu hộ  giai đoạn 2025 - 2031 của trường PTDTNT THCS và

THPT Đắk Mil, triển khai đến toàn trường biết để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (chỉ đạo);

- Đội PCCC cơ sở (để t/h);

- Lưu: VT; PHT-A.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thạch Anh